
41

Ú LO H Y  P R O  R O Z V O J  Č T E N Á Ř S K É  G R A M OT N O S T I

OTÁZKA 1: CHLADNIČKA 1 BOD

Odkud je text převzat?

A  Z odborného článku.
B  Ze školní učebnice chemie.
C  Z úvodní části kuchařské knihy.
D  Z návodu na obsluhu elektrospotřebiče.

Procvičované dovednosti: zhodnocení textu – posouzení formy textu
Náročnost: 2
Zdůvodnění: Otázka vyžaduje propojení textu se znalostmi z každodenního života na základě vlastních zkušeností 
a postojů.

Úplná odpověď:
D Z návodu na obsluhu elektrospotřebiče.

Distraktory:
A  Jazyk textu neodpovídá odbornému článku, použitý rozkazovací způsob jednoznačně implikuje návod.
B  V textu se hovoří o hořlavých, těkavých a výbušných látkách, tyto látky jsou však uvedeny jen jako nevhodné pro 

skladování v chladničce.
C  V textu se sice hovoří o potravinách, předmětem textu však není informace o potravinách a jejich zpracování, ale 

informace o správném používání chladničky.

OTÁZKA 2: CHLADNIČKA 1 BOD

O čem se v textu nepíše? 

A  O čištění chladničky.
B  O uchovávání alkoholu.
C  O uchovávání mražených potravin.
D  O době uchovávání jednotlivých potravin.

Procvičované dovednosti: získávání informací – vyhledávání informací
Náročnost: 1b
Zdůvodnění: Otázka vyžaduje vyhledání explicitních informací z textu.

Úplná odpověď:
C  O uchovávání mražených potravin.
V textu se hovoří pouze o chladničce, nikoli o mrazničce.

Distraktory:
A  Čištění chladničky je zmíněno v bodu o odstraňování zápachu.
B  Uchovávání lahví s vysokým obsahem alkoholu je v textu explicitně zmíněno.
D  Doba uchování jednotlivých potravin je uváděna v tabulce.

OTÁZKA 3: CHLADNIČKA 2 BODY

U uvedených skupin potravin určete, zda je lze po danou dobu uchovávat v chladničce. Správnou odpověď zakroužkuj-
te. První řádek v tabulce slouží jako vzor.

4 dny 7 dní 14 dní

Ovoce Ano / Ne Ano / Ne Ano / Ne

Ryby Ano / Ne Ano / Ne Ano / Ne

Sýry Ano / Ne Ano / Ne Ano / Ne

Hotová jídla Ano / Ne Ano / Ne Ano / Ne

2 body za všechny správné odpovědi; 1 bod za maximálně 2 chyby

Procvičované dovednosti: zpracování informací – celkové porozumění textu – interpretace textu
Náročnost: 1a
Zdůvodnění: Otázka vyžaduje vyhledání explicitních informací z textu a jejich interpretaci.


